臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こころの医療センターでは、臨床研究倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究

を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

患者様又は患者様の代理の方が、この研究のために試料・情報が使用されることに御了承

いただけない場合は、問合せ先までご連絡ください。

研究課題名
受け持ち患者にトークンエコノミー法を用いるに至った看護師の思い

について

研究機関名 静岡県立こころの医療センター

研究責任者 看護部 南１病棟 看護師 尾﨑瑠美

研究期間 2020年７月～

対象者 トークンエコノミー法を導入した経験のある当院看護師

当該研究の

意義・目的

トークンエコノミー法を導入するに至った看護師の思いを明らかにす

ることで、精神科看護師のケアの視点や困り事、退院に向けての取り組

み方の傾向を見出し、看護師の行う精神療法の展開のあり方や、考え方

の転換の必要性について考察することができる。

方法及び研究で

利用する試料・

情報について

プライバシーが保護できる院内の一室にて、インタビューによってデ

ータ収集を行う。話の内容は、研究参加者の許可を得て、ＩＣレコーダ

ーに録音する。得られたデータは質的帰納的に分析する。

個人情報の開示

に関する手続き
個人情報の開示に係る手続きは、下記問合せ先にご相談ください。

資料の閲覧に

ついて

あなたからの要望があれば、この研究において開示が可能であると考

えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての資料をご覧いた

だくことができます。

問合せ先

◆その他、この研究に関するお問合せ、苦情等がございましたら下記へ

ご連絡ください。

看護部南１病棟 看護師 尾﨑瑠美 代表 054-271-1135